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Tillegsutstyr:
*H1lle med og uten
*Kla.r- og skohenger

BAGSKAP r;::::;;**'

Send oss plnntegning øu rotn og ønshetfordelìng aa sbapstømeker og aì sender tilbad
basert på atnyttelsesgrad aa tíIgiengelig pl.ass.

NETT
Beshyttelsesnett prodasert etter måL, han tilpasses et baert behou Kønting
aa alle sider etter ønsþe også ued baer stolpe, dettefor å.forsterhe nettet
og giøre monteringen enhlere. Nettet er stolperett sotn er en storþrdel aed
montering dn nettet þøn strammes ogfortsøtt bebolde satwne bøyde.

Lages av svartfarget og knuteløst nylon.
Thåden har en bruddsryrke pä 67 kg,25 x25
mm masker. Tynn tråd = lavt vindfang. Lav vekt,
under 200 gr. pr. m2'Nettet er motstandsdyktig
mot LfV-stråler og har meget stor slitasjestyrke.

Priser ued bestilling innen l5.desember: Nett þr. 25,- pr. m2 Kønting hr. 22,- pr. lm

Gress Service 90 AS
Barlindvn. 44, 3512 Hønefoss
Tlf.:3211 43 90 -Fax:32II 43 99
E-post: post@gs90.no - Web: www.gs9O.no

-
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President

Roy Trydal

Gressforum er fag-tidsskriftet

til Norwegian Greenkeepers

Association. Bladet kommer ut 4

ganger i året. Dettrykkes i ca 1200

eksemplarer og sendes

abonnenter og medlemmer av

NGA.

Trykk/[ayout:
Centrum Trykk/Irond Nor-Hansen

Annonsepriser for Gressforum:
Helside: kr.6000,-

Halvside: kr.3500,-

Kvartside: kr.2500,-

Spesialplassering +20%
Rabatt ved 4 innrykk + 25%

Frist for annonser og annet stoff:
1 5. februar - 1 5. mai

1 5. august - 1 5. oktober

Noruiegian Greenkeepers Association

Luksefjellveien 861

37 1 Skien

Telefon:35 59 04 99

Telefax:35 59 4929
E-post: adm@nga.no

Daglig leder: Agnar Kvalbein

Treffes lettest torsdag og fredag

mobil:404 02 089,

e-post: agrrarkvalbein@nqa.no

Sekretær: Gunn-Marit E. Selle

Treffes på telefon tirsdag og onsdag.

Telefon: 35 59 04 99,

e-post: adm@nga.no

President:

Roy Trydal

Kvinesdal og Omegn GK,

Telefon:911 17 049,

e-post: roy@utsiktengolf.no

Til NGA sine medlemmer

Nå har jegværr engasjert som daglig
leder av NGA i fem år. Da er det tid for
å se tilbake og reflektere litt.
Det var på Gresskurs er i 2003 at to sty-
remedlemmer spurte om jeg ville inn i et
engasjement for NGA, og i september var
avtelen i boks. Gjennestad Gartnerskole
leide meg ut dl NGA i 50o/o av arbeids-
tida. Det var en fin ordning, fordi green-
keeping var sentralt fag på skolen, og jeg

fikk et bein i klasserommet og et bein
blant praktiske greenkeepere. Gjennestad
måtte bryte denne avtalen da det ble
forbudt for en privat skole å drive med
utleie av personele. (Forstå poenget, den
som kan).
Da dukket Bioforsk opp, og det ble laget
en avtale der jeg fikk jobb i Bioforsk, og
NGA foLpliktet seg til å leie meg 507o i
tre år fremover. Nå er ett år gått, og det
er to år igjen av denne avtalen. Styret
må snart ha tanker om hva som skal

skje videre. Det er også et spørsmål om
økonomi.

Jeg vet ikke om dagens løsning var den
beste for NGA, men det var en god løsn-
ing for meg. 

-leg 
synes greenkeeping er

veldig interessant, og jeg trives godt blant
greenkeepere. Samtidig gir Bioforsk meg
masse faglig påfyll og et arbeidsmiljø i
det daglige.

Det er litt utfordrende å ha to oppdrags-
givere hele tiden. Bioforsk har mange
oppgaver å ta fatt på. GolÊ og fotball-
bransjen har utallige spørsmåI, og det er

mânge gamle sannheter som bør etter-
prØves. (Tiyg". Aamlid har tar opp noen
eksempler i dette bladet. Hvorfor sår vi
så mye engrapp når rødsvingel er bedre?

Er de sant at rødsvingel ikke overvintrer
godt? Finnes virltelig uiclrophylla- typen
av rødsvingel? )
Men NGA har også mange oppgaver å

ta fatt på. Utfordringen blir å prioritere
innenfor den begrensede tida. Det er her
styret må være tydelig. Det er de som
står ansvarlig for det som blir gjort, og
for at økonomien går rundt. Men jeg

kan ikke underslå at mye daglig ansvar

faller på meg også. Det er dette som
kan bli litt frustrerende, for jeg ser godt
hva som ikke blir gjort, og hva som kan
gjøres bedre. Den dårlige samvittigheten
er særlig knyttet til salg av medlemskap

og annonser. Lin hjelp til salg fra dere

medlemmer ville bety mye for meg og for
NGA.
NGA er en medlemsorganisasjon. Hva
får du igjen for medlemskapet? Ser du
nytten av at Gressforum kommer ut,
at det arrangeres ERFA-treff, NGA-
trrcs[crskap og Grcsskurs? Merker clu noe

til at NGA engasjerer seg for arbeids-
forholdene i bransjen? Har dette samlet
sett en verdi som forsvarer medlemskon-
tingenten? Siden du fortsatt er medlem,

og derfor mottar dette bladet, så håper
jeg at du svarer ja.

Over halvparten av NGAs inntekter
kommer fra firmamedlemmene. Det er

viktig å vite det, og å sette pris på den
støtten vi år! Jeg møter noen green-

keepere som er bevisste på å handle med

våre medlemmer, og som ber nye lev-

erandører å melde seg inn i NGA. Noen
ganger er det enkelt.
Dagens solskinnshistorie kommer fra

Sørlandet. Jon Bernhard Johnsen i
Arenclal GK ba meg komme innom for å

skrive litt om noe smart utstyr de hadde
laget. Da reportasien var skrevet, ringte
han til de leverandørene som var avbildet
og sa at de burde sette inn en annonse
for å fä navnet sitt i blaclet. Resultatet
kan dere lese selv på side 7, og styret ser

inntektene i regnskapet. Så enkelt, så bra.

BIRtrIE MEDLEMMER

S4S VANNINGSÃruLEGG ÁS MS Golf'-
_Des¡é!, censtructþn & *Àlce

FLORAT NErFgEt PtnlDtno.
NORGE

&w
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Innkallirg til årsmøte i NGA
Det innkalles til ordinært årsmøte søndag 11. januar 2OO9 kl'11'00

på Sunwing Resort, Arguinguit, Gran Canaria

Saksliste:

l.Valgavmøteleder,referentogtotilåulrderskriveårsmøteprotokollen
2. Goákjenning av innkalling og fremmøtte medlemmer

3. Godkjenning av dagsorden

4. Behandling av styrets beretning for 2008

5. Behandling av revidert regnskap for 2008

6. Behandle i.rrrkor.rr-r. ,"k.i (-a væfe oversendt sryret innen 10. november)

7. Fastsette kontingent fot 2009

8. Fastsette sryrehonorar fot 2009

9. Vcdta budsjett for 2009

10' Valg av p,.,id..,., sryremedlemmer' varamedlemmer, revisoL og valgkomitc

Saksdokumenter til årsmøtet vil bli lagt ut på www.nga.no så snart de t'oreligger fra sryret'

Vi minner om at det bare er medlemmer som har stemrlrelett på årsmøtet' T:i ïidi:jtnelt 
har representanter for

firmamedlemmer fått tale- og forslagsrett rrten ar dette er pre.isert i lovene til NGA' Ättmøttt kan bestemme om

denne praksis skal opprettholdes.
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SMÅNYTT

Soppmiddel mot brunfekk
For første gang har NGA søkt og fätt ofllabel godkjenning fra Mattilsynet. Våre medlemmer kan nå

sprØyte med Amistar Duo Twin mot brunfekk (Drechslera) i kvein. Det er ikke tillatt å sprøyte mer

enn to ganger i sesongen med preparater som inneholder strobiluriner (aktuelle preparater mot
overvintringssopper) .

Før du sprØyter må du fylle ut et ansvarsskjema som forplikter deg til å bruke middelen i henhold til
godkjent tilleggsetikett og på eget ansvar med tanke på skader på kulturen og omgivelsene.

Disse skjemaene er lagt ut på NGA sine hjemmesider.

Bakgrunnen for denne godkjenningen er at head greenkeeper Steinar Selle på Grenland Golfldubb
oppdaget alvorlige soppangrep. Han sendte prØver av soppen til Bioforsk for identifikasjon, og den ble

bestemt til Drechslera erythospila. Steinar undersøkte om det fantes aktuelle soppmidler og skrev ferdig
en søknad om oFlabelgodkjenning . Alt dette for å kunne bekjempe denne soppen lovlig. NGA søkte

på vegne av greenkeeperne. Positivt svar på søknaden forelå i løpet av to uker. Stor takk til Steinar som

gjorde denne jobben for oss alle, og til NGF som betalte regningen fra Mattilsynet.
Brunfekk er en sopp som har angrepet flere baner de siste åra. Soppen overlever i dødt organisk materiale

lfrk og spres i fuktig vær med sporer. Soppen angriper bladene og danner skarpe flekker som lett 'kutter

av' de smale greenbladene. Sporer som dannes på bladene spres med sko og maskiner. I tillegg til sprøyting
ved begynnende angrep kan det være lurt å gjødsle litt ekstra for å få nydannet friske blad raskt. Unngå
hyppig vanning, for vann,sprut hidrar til spredning âv ,soppen.

Norges fineste golfhull
I samarbeid med NGA sine hovedsponsorer, Felleskjøpet og Grønt AS, ble Norges fineste golfhull kåret

også i sommer. Juryen var i wil denne gangen også, for det er alltid noe som trekker ned. Hva skal man

legge mest vekt på? Hull l4 på Vestfold golfldubb trakk til sist det lengste strået. Hullet var preget av fin
rødsvingel fairway, glissen rough og greenen var rødsvingel og engkvein. Spesielt positivt var den fine
avtrappingen av klippehøyder inn mot greenen. Det er viktig at greenområdet er stelt slik at et godt slag

premieres. Her skal det ikke være mange tilfeldigheter.
Head greenkeeper Oddbjørn Tidemann hadde lagt litt ekstra ressurser i vedlikeholdet i år, siden klubben
feiret 50 är ogvar NM-arrangør. Vinteren hadde også vært snill i Vestfold, men spilletrykket hadde vært
stort hele forsommeren. Det ble lagt merke til hvem som ble kåret, og NGA håper å kunne fortsette
med denne kåringen sammen Felleskjøpet.



DRENERING

Hjemmesnekret kombinasjon av grøftespyler
og ledningspeiler har skaffet golfbanen et fott
verktøy. Bli med til Arendal og omegn golfklubb
og møt hedgreenkeeper John Bernhard Johnsen og
hans assistent Knut Selåsdal.

Det er menge grunner til at dreneringsrør kan gå tett.
Siltslam, rust eller slim kan f'lle rørene, men noen
ganger har en stein knust røret eller trerØtter fylt det
helt.

John B forklarer at det spesielle med utstyret er at
han har klart å trekke en ledning inn gjennom hele

spyleslangen. Denne ledningen kan han koble til en

liten radiosender. Dette gjør at slangen som spyler
opp dreneringsrøret kan peiles oppå bakken.
På den måten kan han finne nøyaktig hvor
dreneringen ligger og hvor langt den fungerer.

Vi starter turen øverst oppe på banen, nedenfor
kiosken. Her var det et stort blauthull. Ved å sende

SuIGfUGfIITOU
fol uGillileh0ld au g]oftlEl n,n*arKuatbein

slangen oppover og merke opp hvor slangen var, fant

John B at den stoppet like nedenfor blauthullet. På

bildet kan du se hvor nøyaktigmerket står rett over

grøfta. Da han gravde opp viste det seg at en stor
stein hadde klemt dreneringsrøret flatt. Hele
området var så vått at det måtte stå og renne fra seg

noen dager før dreneringen videre oppover kunne
legges på nytt. Ärsaken til feilen var slurv med

grøftearbeidet. Røret lå innimellom stein og stubber

og grov stein var blitt dumpet oppå røret.

På en åker kan man grave og lete etter drenering-
srør. På golfbanen vil vi rote minst mulig. Vi har en

3-tonns gravemaskin. Den er perfekt til dette

arbeidet. Dessuten har jeg montert en pigger på den.

Det g1ør det mulig å knuse og f erne stein som

kommer opp i fairwa¡ tipser John B.

Vi går nedover og finner spyleutstyret klart for
demonstrasjon. Akkurat her måtte vann til spyling
medbringes i tanker, men de fleste steder på banen

Gressforum 4-2008 side 6



kan en 20 meters sugeslange legges rett i bekken.

Da er dette enkelt arbeid for en mann. Selve spyleut-

styret er produsert i Nederland og importert av en

bonde på Jæren. Det koster omtrent hundre tusen

kroner og er en avansert modell med hydraulisk
sryring av slangearmen, styrt innmating på trommel,
renspyling av slangen når den kveiles inn og mange

andre gode detaljer.
Akkurat da vi skal starte demonstrasjonen skjer en liten
ulykke. Tiaktoren triller bakover og hydraulikkven-
tilene treffer ståltilhengeren bak. Det blir skikkelig
bulk i stålkarmen, men ventilspakene er like hele.

Pumpa starter og leverer et arbeidstrykk pä 35-40 6ar
til den spesielle dysa som effektivt bidrar til å trekke
slangen innover i dreneringsrØret. John B tror at

dreneringen går rundt greenen, men nå skal vi få se.

Etter 55 meter er det stopp.

Knut finner fram radiosenderen og kobler den til
ledningen som ligger inni slangen. Akkurat denne

påkoblingen er litt hjemmelaget, men det er ingen
som har gjort slik før. John B forteller at det var et

srfr å fä tredd en ledning gjennom 300 meter slange,

men ved å bruke vannstrømmen som kraft, klarte de

å få gjennom en halmballetråd. Denne var heldigvis

sterk nok til å trekke ledningen gjennom. De som vil
prøve seg, gjør klokt i å ringe for äfâ' noen tips.

De peiler seg langs røret og finner at det ikke går

rundt hele greenen slik de trodde. Den stopper

halweis rundt. Det betyr at det ikke er drenering
i forgreenen, men nå vet de akkurat hvor de kan
koble seg på hvis de vil lage en ny grøft. Utstyret er

også svært nyttig når de skal settes inn en kum eller

et sluk på banen, forklarer John B. Jeg finner presis

hvor nærmeste aktive grøft finnes. Det er selvsagt en

utfordring igjen: Det er å finne utløpet pä grøftene.

Men langs bekkekanter og i roughen tåles det litt mer
graving og leting enn inne på fairway.

el.5
Seba nor forhandler kabel- og rørsøkere, føtgenerator,

ekkometer (fDR), lysbuestabilisering, brenntrafo, kabeldiagnose,

PD (0WIÐ -og Vlt-måling, målebro, kabel- og faseutvelgere,

kappefeilutstyr, metallsøkere, EL[ meter, fiberoptikk, vann-

lekkasjelyttere, konelatorer, loggere, isolasjonstestere m.m.

Bjprnstadmyra 7 , 17 12 Grålum
"fff:22 28 00 40 - Faks: 69 00 48 97
Web: www.seba-nor.no

aa
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DRENERING

SuIGruerktoy
fol uedliÍeholil au gtofter

Knut uiser peilestauen øuerst, og radiosenderen nederst. Denne
senderen Þan ogs,å kobles til styreledningen i uanningsanlegget

huis han uilf.nne huor den liger! Pris ca 10000 þroner.

De har ikke brukt utstyret mer enn i to fulle arbeids-
dager ennå, men har rukket å åpne mange grøfter
som var fulle av rust og rØtter, og de har funnet
tilknytningspunkter som skal brukes for å drenere
ut våte punkter på banen. John B er ikke i wil om
at dette var en god investering her hvor de ikke har
grøftekart og dreneringsutfordringene er mange.
Kanskje er det ikke bare A¡endal og omegn golfldubb
som har noen blauthøl?

Her går antenneledningen inn i spyleslangen. Det er denne

løsningen som er egen oppfnnelse og som gjør dette s?lleutsry-

ret spesie b interessant.

Utslyret betjenes lett aa en mann. Om dreneringsrøret går inn under masþinen, þobles ledetrinser p,å enden au a.rmen.

De sees liggende p,å bahhen.

HOMBURG IIIACIilI\IEtrIAI\IDELnv. sIIaIs
HOLLAN D

Gj en n o m prøvet g røftes py I e r fra Ne d e r I a nd.

Bobust, pålitelig og lett å håndtere.

Importør: Tor Stangeland - Stangelandsveien 185 - 4354 Voll
Tlf.: 51 4202 44 Mob.909 88 885

Gressfo¡um 4-20O8 side 8
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Banehåndboken på Stiklestad
Greenkeeper Pelle Dahl har oversendt til NGA bane-

håndboken som de bruker i klubben. Den inneholder
en detaljert tekst av hvordan golfbanen skal stelles med

mange gode beskrivelser av skjøtsel, administrative
rutiner og turneringspreparering.
Boken er hentet fra Dansk Golfunion sin hjemmeside,

men bearbeidet og tilpasset forholdene pä Stiklestad

golfklubb av Pelle. Vi har ått tillatelse fra Torben
Kastrup Petersen i Dansk Golf Union til å legge den

ut for våre medlemmer på www.nga.no Her det mye

verdifullt å hente, selv om noen detaljer fremdeles pas-

ser best i Danmark. Takk til Pelle som villig deler alt

godt nrecl kolleger.

Pelle Dahl gir gode r,åd ogs,å gjennorn banehåndbohenfor

StiÞlexad golJklubb.

Nye forskningsprosjekt finansiert av STEII.F
I sommer ble det bevilget penger til fere nye forskningsprosjekt. Et par av disse involverer direkte
greenkeepere. Tor Mjøen skal forsøke å finne svar på hvor fort det går an å reetablere en vinterskadet
green. Han vil sammenligne tradisjonell resåing med brutal avhøvling og reetablering, og registrere

kostnader og tid fram til spilleklar green. Han bidrar med maskiner og utstyr, mens STERF sin

bevilgning dekker registreringer og rapportering.
Agnar Kvalbein skal lede et prosjekt som involverer 15 greenkeeper over hele Norden. De skal teste

lut hvt¡rclan ulik klip¡tchøycle scnhøstcs påvirkcr viuterovcrlcvelse. På cle samure gleenene skal .let også

tilføre litt gjødsel etter at veksten har stoppet opp, for å se hvordan dette påvirker uwiklingen om
våren. Prosjektet startet med et seminar der de greenkeeperne som deltar fikk opplæring i praktisk
forsøksarbeid. Se bilde.
Try{. S Aamlid fikk midler til å gjennomføre etstort vanningsforsøk på greener. Målet er å kunne

styre (begrense) tilveksten gjennom riktig vanning og på den måten fä mindre klippekostnader.
Prosjektet skal gå over üe är.

Enda en slump penger kom til Norge. Ole Rømer Sandberg ved UMB skal gjennom et treårig prosjekt
uwikle metoder for å vurdere hvordan golfbaner påvirker kulturlandskapet. Arbeidet kan å betydning
for de europeiske retningsllniene som nå skal lages for planlegging og bygging âv nye golfanlegg.

I Sverige fikk Biosfårkontoret Kristianstads Vattenrike penger til et beslektet prosjekt.
Faculty ofAgriculturc Sciencc I fuhus fikk penger til å uwikle en modell som kan beregne golfbaners

energiforbruk og CO2-utslipp.
Prosjekter finansiert av STERF er beskrevet på hjemmesiden sterf.golf.se (uten www foran)

Bjørn Mobeberg larer greenkeepere frø hele Norden å. bestemrne huor mye tunra?p det er i denne þrsøhsruta.



llye foslornormer ¡ land[rulret-
f,onseluensel lor giodsl¡ng t¡l sruftsgtess

GJØDSLING

Ti"ond Knapp Harald^sen - Bioþrsk Jord og Miljø - e-?ost: nond.barald¡enEbioþrsh.no

Fosfor et viktig makronæringsstoff. Verdens
forbruk av mineralsk gjødselfosfor er stort og
kjente fosforforekomster vil rrære nær tømt om
100 år. Bruk av organiske restprodukter som
inneholder fosfor, er blitt mer og mer vanlig ved
produksjon av anleggsjord. I mange grøntanlegg er
estetisk kvalitet viktigere enn størst mulig tilvekst.
Derfor har gjødsling i grøntanlegg litt andre mål
enn i produksjonslandbruk.

(Gjødslingshandboka, www.bioforsk.no). Ved P-AL
tall høyere enn 7 reduseres fosforgjødslingen i forhold
til balansegjødsling. Av miljøhensyn ønsker en å

regulere jordas fosfortall ned mot P-Al 5-7 mgllOO
g. Dette nivået anses som optimalt i forhold til både

plantevekst og miljø.

Konsekvenser for gjødsling til grøntanlegg
Når det er brukt kompost i anleggsjord, vil P-AL
som oftest være vesentlig større enn 14 mg/100 g,

og det vil også være berydelige mengder K-Al som
sikrer plantene god forsyning av kalium. Når en skal

gjødsle slikjord, er det stort sett bare nødvendig å

tenke på tilførsel av nitrogen. Kalksalpeter er den
mest aktuelle N-gjødseltypen til grøntanlegg. Når en

vurderer egenskaper til anleggsjord, vil kommende
kostnader til gjødsling kunne ha større betydning enn

tidligere. Anleggsjord med kompost som bare trenger

nitrogengjødsling for å gi tilstrekkelig vekst i lang tid,
har mange fordeler i miljøsammenheng. Kompost i
stedet for torv medfører mindre uttak av karbon fra
lager i myre¡ og når tilbakeføring av næringsstoffer til
jord gir mindre gjødsling i praksis, er det også et godt
miljøtiltak.
Fullgjødsel' 11-5-18 mikro har vært standardgjødsel

til klorfølsomme vekster og er mye brukt i
grøntanlegg. YARA har lagt om produksjonen til mer
fosforfattige typef av Fullgjødsel', og neste sesong

vil Fullgjødsel 12-4-18 mikro avløse Fullgjødsel'
11-5-18 mikro. Fullgjødsel' 12-4-18 er aktuell til
klorfølsomme grøntanleggsplanter når P-Al er lavere

enn 14 mg/100 g. Til grasflater bør en heller bruke
Fullgjødsel 18-3-15 enn Fullgjødsel 12-4-18 mikro
når P-Al er i klasse B og Fullgjødsel 22-2-12 nâr

P-AI er i klasse C. Det er bare når jorda har P-AI
i klasse A at Fullgjødsel' 12-4-18 mik¡o bør være

hovedgjødsel til grasflater.

Innledning
Prisen på mineralgjødsel har økt dramatisk det siste

året. Det er mange årsaker til det, men prisen på
energi og fosfor er de viktigste. I Norge har gjødsel
relativt sett vært billig i forhold til vår kjøpekraft. Det
har medført at Norge har redusert fosforgjødslingen i
mindre grad enn andre europeiske land.
Forskning både i Norge og andre nordiske land har
vist at når fosfornivået i jorda er over en viss grense, er

fosforbehovet mindre enn tidligere antatt (Krogstad

et al. 2008, Albertsson 2008, Valkama et al. 2008).
I landbruket blir det f ernet en del fosfor i avlingen.
Slik blir det også når en lerner grasklipp og lignende.
I plantefelt, staudebed og andre ryper flerårige
grøntanleggblir det i liten grad lernet produsert
biomasse. Prinsippet for fosforgjødsling er nå å
tilføre omtrent like mye fosfor som det som tas opp
i avlingen (balanseprinsippet) når jordas P-AL nivå
er middels høyt (P-Af 5-7 mgll00 g), mens det her
tidligere ble anbefalt fosforoverskudd.

Nye resultater
Basert på et stort materiale med feltforsøk i Finland,
fant Valkema et al.(2008) at 1,3 kg P/dekar som
årlig gjødsling var nok for å gi optimal avling av

flerårig eng. I Norge brukes P-AI som grunnlag for
gjødslingsplanlegging i landbruket, til grøntanlegg og
på golfbaner. De nye fosforklassene er vist i tabell 1

Tabell 1. Nye klasser for P-AI.

Klasse P-Al,mg/100 g

r-5

5-7

7-r4
>t4

Navn på klasse

Lavt

Optimalt

Moderat-høyt

Svært høyt

P-gjødselbehov

Sterkere enn normal

Normalgjødsling

Svakere enn normal

Ingen

A
B

C

D

G¡essfo¡um 4-2008 side 10



Mange fotballbaner og grasflater på idrettsanlegg har

vært gjødslet sterkt i mange år og fått opphopning av

P-AL i klasse D. Mange bruker Fullgjødsel' 18-3-15
som basisgjødsel, men de gjødslingsplanene som nå

brukes gir fremdeles overdosering av fosfor o96ør
justeres. Når en forutsetter en tørrstoffproduksjon på

600 kg/dekar, tas det opp 1,4 kg P/dekar (Albertsson

2008). Basert på svenske og finske resultate! vil det

være et erstatningsbehov på snaut 1,5 kg P/dekar i
gras. Det er utgengspunktet for erstatningsgjødsling

når P-AL er i klasse B. Gras har behov for jevnlig
tilførsel av kalium, og det vil gå dårlig med bare

tilførsel av Kalksalpeter på grasflater. Derfor vil
det være aktuelt å se på sortimentet til golfgras når

en skal finne egnet gjødsel til grasflater i forhold
til de nye fosfornormene. I YARA sortimentet er

særligARENA'Golf (13-0-18) aktuell når P-AL
er i klasse D, og den egner seg godt i kombinasjon
med Kalksalpeter. TiI golÊ og grasbaner med P-Al
i klasse D er det mange aktuelle alternativer for
gjødselvanning (f. eks. Flex NK 10-0-8, Plant Marvel
Hi-Cal Special 15-0-15, BioNutria BioGolf 10-

0-9). ARENA'Green Plus (10-1-10) er en gjødsel
som egner seg til grasflater når en har P-Al i klasse

Art i Þ k e lþ rføtte re n u i s e r p o ttefo rs ø k m e d u li þ e

j ordb landinger ti I grøntøn leg
Foto: Reidun Aspmo

C og stort kaliumbehov (K-AL <10 mg/100 g). Den
kan også brukes i kombinasjon med Fullgjødsel'
18-3-15 når P-Al er mellom 7 ogI0 mg/100 g

eller i kombinasjon med Kalksalpeter når P-AL
er mellom I0 og 14 mg/100 g. Dersom en nytter
gjødselvanning, kan Bionutria BioGolf NPK 10-

1-9 eller BioGolf NPK 10-1-7 Light være aktuell
basisgjødsel når P-AL er i klasse C. Fullgjødsel'22-
2-12 kan brukes som basisgjødsel til fotballbaner og

andre grasflater med høy bruksintensitet når en har

P-AL i klasse C og K-AL >10 mg/100 g.

Gjødsling;forsøÞ til golfgreen i ueþstbas

Foto: Tþond Knapp Haraldsen
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VINTERSTRESS

Boel PeXersson, SGF

På slutten av 1990-tallet ble det gjennomført
forsøk med vinterdekking av greener i Sverige,
Norge og Finland. Ut fra disse erfaringer fortsatte
en del klubber med dekking. Det mest kjente
eksempelet i Sverige er SaIa GK. For på nya å
vise mulighetene med vinterdekking ble det søkt
om midler til et demonstrasjonsprosjekt fra den
skandinaviske forskningsstiftelsen, STERA

Opplegg av demonstrasjonsforsøket
Prosjektet, som startet høsten 2007, skal gjennom-
føres gjennom 3 vintre på to baner i Sverige og to
i Finland. Et argument som brukes mot vinterdek-
king er at tidligere metoder med halm som isolering
krever mye arbeid. osv. For å finne en enkel og ko-
stnadseffektiv metode, ble det brukt et antall duker.
I noen ledd ble det i tillegg laget et isolerende lag.

Forsøksplanen i Finland og Sverige varierer ut fra hva
som finnes på markedet. I begge land ble to greener
på hver bane dekket. Hver green ble inndelt i fem
deler. I Sverige var de fem leddene slik:

A: Kontroll
B: KSAB Evergreen (vårdekkingsduk, slipper gjennom)
C: KSAB Evergreen + Ice Shield

(vårdekkingsduk + tett duk)

lfan uintetile[ling uæ]e nollelen til

0g utGenlualitet 0m uålenfl

D: KSAB Evergreen + bobleplast + Iceshield (som

ledd C + isolerende bobleplast mellom de to
dukene)

E: KSAB Evergreen + vanlig plast' (vårdekkingsduk

+ ensileringsplast, Grannegården)

I Sverige ble forsøkene lagt på Timrå GK og Bodens

GK, og i Finland på Aulanko GK og Lepaa GK,
begge nær Tâvastehus.

Resultat av vinterdekking på de svenske banene
Regn og snøblandet regn i første halvdel av novem-
ber gjorde kjemisk bekjempelse vanskelig, og ldub-
bene ble wunget til å måke av greenene før de kunne
dekkes. Det var alt annet enn optimale forhold, men
vi valgte likevel å dekke greenene til tross for at de

ikke ble sprøytes mot sopp. Greenene ble dekket
i Boden 15 og i Timrå 21 november, se bilde 1.

Dukene i Timrå ble tatt bort i 31 mars og 7 april,
mens det drøyde til femte mai før snøen smeltet og

dukene ble lernet på Boden GK.

Tirnrå GK den 21 nouember 2007. Arbeidct med d.ekÞing,

til uenstre Euergreen (ledd D) og til høyre den blå boble-

pløsten (ledd D)

Store forskjeller ble observerr på ïmrå Gk, mens

det i prinsippet ikke var synlige forsk;eller i Boden.

Vanskeligheten med et forsøk som dette, er å ikke
få noe vann under dukene, noe som dessverre delvis
forekom i forsøkene. Kan man holde overflaten fri
for vann/is så er forutsetningene gode for å få en god
overlevelse om man dekker med tett duk. Tloss det
faktum, så var overlevelsen på Bodens greener dårlig,
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Bodens GK 6 mai 2008, ledd D og E

se bilde 2. Dette har tlolig flere årsaker, blant annet

at greenen vaf uspr'Øytet og at den lange perioden
med duk kan ha forårsaket oksygenmangel.

På forsøket i Timrå, se bildene 3, 4 og 5, så man i
de ledd der greenen haclde vært deld<et med en form
for duk (ledd C, D og E), at overlevelsen var bra om

man ser bort fra de områdene der vann hadde kom-
met inn. Til tross for at greenene ikke var sprøytet

rllot sopp i forbinclelse rned dekkingen, så tnan

forholdsvis små soppangrep.

Datalogger som måler telrperaturetl var utlagt i

forsøket, men flere av disse kunne ikke avleses fordi
det val kommet vann i batteriet. Meu av de loggene

som fungerte så mau små forskjeller mellom de ulike

lecldene, til tross for at det i perioder var ned mot
-25 "C og lite snø (i Timrå) som isolerte. Ut fra det

faktum reglrer jeg at rnan kan konkludere med at

et isolerende sjikt ved deld<ing ikke nødvendigvis

fungerer sorn beskyttelse mot for lave temperaturer.

Derimot så man forskjeller i farge (grønnest) i leddet

med bobleplast, noe som kan skyldes bedr:e oksygen-

tilgang under duken. Ut fra dette resonoment så har

vi som arbeider med forsøkene med forsøkene bes-

Iuttet at neste vinter vil vi lage en rydelig luftspalte

for å se om det handler om at en del av leddene dør

på grunn av oksygenmangel. .forx....

-.¡¡NË:

<æ
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Kan uå¡rter¡leftïing t¡ære nokftelen til

Bedre OUGrIGUGISS
mg Urææmftval¡tet nnr tlårenP

Resultat av vinteldekking på de finske banene
På grunn av kraftige soppangrep ble bare en green
dekket i Finland. Vinte¡dekkingen ble gjennomført
mellom den 13 clesember og den 11 mars. I forsøket
ble det resrer rle ulike ledd med isolering, to boble-
plastel og et annet isoleringsmateriale, sammen med
tett duk. Dessuten var det ett ledcl med Evergreen
(gjennomslippelig duk) og tett plast samt en kon-
troll. De forskjeller som ble obselverr var en noe
bedre isolelingsevne i leddene med bobleplast. Den
eneste synlige effekten på glesset var fargeforskjeller
på lecldene. I kontroileddet var gresser noe blekere
sammenlignet med de dekkecle leddene, der det ikke
var: folsþell mellom de ulike isolasjonsmaterialene.
Samtidig bør man ikke dra for klare konklusjoner
fordi demonstrasjonen bare var mulig å gjennomføre
på en green og at dekket lå på forholdsvis kort tid.

Sammendrag
Vintrene har blitt annelledes de senere årene, noe jeg
trol de fleste i Sverige el enige i. Jeg er overbevist om
at vinterdekking er et alternativ for mange ldubber

rundt om i landet, selv om sist vinter var uvanlig
vârm og snøfattig helt opp til store deler av Svealand.

For Norrlands og frernfor alt langs hele Nolllandsky-
sten har clet blitt mer vanlig med snøslaps og isdan-
nelse i novembel og desember', noe som vanligvis
forårsakel store skadel på greenene. Både tidligere
erfaring og clenne demonstrasjon viser mulighet for
bec|'e overvintling dersom vi forhindrer at vann/is
kommer inn på greenene. Derfor er jeg overbevist
om at vinteldekking er et alternativ for flere klubber
enn cle som allerede i dag arbeider med teknikken.
Det handler om å finne en kostnads- og arbeidseÊ

fektiv metode og på den måten forhåpentligvis fä

bedre greenkvaliet om våren enn det som er tilfelle
på mange (norrlandske) baner nå til dags.

Avslutningsvis vil jeg takke Håkan Blusi, Timå GK
og Christer Hedlund, Bodens GK og cleres me-
darbeidere for arbeidsinnsatsen og engasjementet
i prosjektet. Hele prosjektet (ini<ulsive den tnske
rapporten med bilder) sammenfarres i løpet av

høsten og delrapporren blir tilgjengelig på STERF
sin hjemmeside.

.æ*-
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Banemestere nå

lot[îll[a
Av: Agnar Kvalbein

Sist vår tok NGA initiativ for å få flere banemestere

inn i NGA. Dette arbeidet stoppet opp før som-

meren, og nå i høst har vi ikke klart å få det i gang

igjen. Men styret vil arbeide videre med saken og nye

initiativ er planlagt. Banemestere jeg har snakket

med ønsker seg en organisasjon som kan bidra med

kurs og faglig påfyll. En slik organisasjon finnes

allerede på Sødandet. Agder Banemesterlaug har

gjennom mange år arrangert kurs. Rolf Christensen

i Kristiansand kommune har vært seftretær i mange

år.

En regnfull dag i oktober var lauget samlet på Land-

vik for å se på et forsøk der ferdiggress av engrapp

sammenlignes med såing av raigress. Samtidig ble

det demonstrert aktuelt teknisk utstyr fra Hako og

TMG. Jeg synes at bildet illustrerer den motivasjon
som 30 banemestere viste for å få litt faglig påfyll.

Vi håper at Agder Banemesterlaug kan bli en god sa-

marbeidspartner i det videre arbeidet for å integrere

fotballfolk i NGA.

GRØNTAS

TOTALLEVE,RANDØRAV

DRIFTSMI DLER TIL VEDLIKE,HOLD

OG BYGGINGAVGOLF.
OG FOTBALLANLEGG

Espen Bergmann Mobil: 46 41 79 09 - Epost: espen.bergmann¿felleskjopet'no
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Felleskjøpet
Postboks 344, Holstad - 1402 SKt

Jon Atle Repstad
Telefon: 64975300 - Telefax: 64975350
E: mail: jon. repstad@fel leskjopet.no
Hjemmeside: www.felleskjopet.no
Forhandler av: Spesialblandinger på frø
Gjødsel, plantevern, veksttorv, drensrør.

Grønt AS
Espen Bergmann
Telefon: 46 41 79 09
E:mail : espen.bergmann@fel leskjopet.no
Forhandler av: Driftsmidler til grøntanlegg

Reinhardt Maskin AS
Hvamveien 2

Postboks 68
2026 SKJETTEN

Kaare Martin Grasmo
Telefon:63 84 62 30

Telefax:63 84 21 00
Mobil: 917 87 933

E:mail: giasmo@reinhardt.no

Hjemmeside: www.reinhardt.no
Forhandler av: John Deere Rotor- og syllinderk-
lippere, traktore¡ transportere, lufteutstyr og
oppsamlere. Dakota toppdressere, Turfworks, Koro,
Dypvertikalskjæring, kantskjærere, Buffalo løvblåsere,
Redexim luftere og vedlikeholdsutstyr og såmaskiner,
Hunter slipemaskine4 Lastec rotorklippere, Allen
sveveklippere

Gress Serv¡ce 90 AS
Barlindvn. 44, 3512 Hønefoss

Tlf.: 32 1 1 43 90 - Fax: 32 11 43 99
E-post: post@gs90.no

Web: www.gs90.no
Jardar Johnsrud
Mob.: 915 87 715 - E-post:jardar@gs90.no
Mona Skogmo Hansen

Mob.: 901 45 800 - E-post: mona@gs9O.no

Knut Johnsrud

Mob.: 906 84 435 - E-post: knut@gsgO.no
Forhandler av: BioGolf flytende gjødsel. Total-
leverandør med bredt sortiment til drivingrange og

andre øvingsområder. Meget stort utvalg av utstyr til
golfbaner samt håndredskaper for greenkeepere.

Hako Ground & Garden AS
Postboks 73 Alnabru, 061 4 OSLO

Besøksadr: Verkseier Furulundsvei 1 3, Alnabru

ØWind Martiniussen
Telefon: 22907760 - Telefax: 22907770
Mobil: 90147475 - E:mail: hako@hako.no
Hjemmeside: www.hako.no
Forhandler av: Toro spesialklippere for golf og

snøfresere, syl inder og rotasjonsklippere.
Hako rengjøringsmaskiner. Sisis plenvedlikeholdsutsÇç

Club car golf- og arbeidsbile¡ el og bensin

ASKANIA AS
Postboks 1 052-City
1442 DRøBAK

Egil Andersen
Telefon: 64 93 00 1 4
Telefax: 64 93 08 63

Mobil: 906 28 841

E:mail: egilandersen@askania.no

Forhandler ay: Vekstmasse, bunkersand, dress-sand

med eller uten torv og kompost fra Baskarpsand AB og
Dansand AS.

All sand er vasket og støvfri.

Tilfredstiller USGAs anbefaling.

Bjørn O. Hanche
Baggerødsgt. 1 2

3182 HORTEN

Bjørn O. Hanche
Mobil: 414 1 6 51 1

E-mail: bjorn.hanche@online.no

Forhandler av: Golfbanebygging, graving og plan-

ering, transport og steingjerder.
Ref.: Bone golfbang Fritzøe gård golfbane og Byneset
Golfsenter

EAGTE

BIRDIE

PAR

lndigrow
Stuart Ashwort
Forhandler av: Spes¡algjødsel til golfbaner, godt
utvalg i minipelletert organisk gjødsel, samt noen av
markedets beste rotstimulatorer og jordforbedringsmidler

Floratine Norge AS
Gullfunnet 50, 1 570 DILLING

M o rte n E i ri k E nge lsjo rd
Telefon: 69 26 86 26 - Telefax: 69 26 86 27
Mobiltlf: 480 92 582 - E:mail: morten@floratine.se
Hjemmeside: www.f loratine.se www.floratine.com
Forhandler av: Spesialgjødsel i fast og flytende
form, sprøytesåingsprodukter og jordforbedringsmi-
dler til golfbane¡ fotballbaner og andre arealer med
slitedekke av gras. Trilo vedl ikeholdsutstyr.
Rådgivning innenfor nybygging, rehabilitering, reno-
vering og skjøtsel av golf og fotballbaner

MS Golf AS
Besøksadresse: Ankerveien 1 27,

Bogstad 0slo 0766
Martin Sternberg
E:mail: martin@msgollse
Hjemmeside: www.msgolf.se
Telefon: +46 70 55 00 123

Forhandler av: MS Golf är ett fullservice företag
inom golfanläggning. Vi bygger eller bygger om golf-
banor till högsta ¡nternationella klass, lnget projekt
är för stort eller för litet, vi har kapacitet att hantera
alla typer av entreprenader. Certifierad installatör av
Sportcrete (www.sportcrete.com) til I bunkerdränering
eller cartpaths.

S48 VANNINGSANTEGG AS
Postboks 288, 1372 Asker

1lf.66761777
Faks 66901 295

Mob 95896688

Mail for firmaguide: post@s48.as

Mail for Serhat Øzsatici: serhat@s48.as
Mail for Lars Carlsson: Lars@s48.as

Hjemmeside: www.s48.as
Konta ktpe rso n : Se rh at Øzsati ci
Forhandler av:
S48 - Rain Bird vanningsanlegg.
Salg - service - montering
Kartprogram for golfbaner/gps oppmåling
Otterbine fontener

Eura Grønt AS
Østerøyun 31

3236 SANDEFJORD

Kontakt: Svei n Trollsås
Arb:33487450
Mob: 95893029

svein@carlcfon.no

Grøntvedlikehold på golfbaner; fotballbaner og
parkanlegg

Kernite
PB 68 Haugenstua

0915 0slo
Kontaktpers: Morten Kaasa og Eivind Pedersen
IlÍ:227872 30

faks'.22 78 72 01

mob:909 66 548

e-post: kernite.no@nch.com

Forhandler av: 5møre og vedlikeholdsprodukter til
maskiner og utstyr.
K-nate smørefett og IGM sinkfri hydraulikkolje.

Tilsetningsprpduktene Flush'n Clean, K-Gard NE, Prob

Solve og Hydro Max.

0ljeanalyse og smørekart.

Lister WS
Kirkeveien 59, 4580 LYNGDAL

Bjørn Henriksen
Telefon: 38 34 40 60

Telefax: 38 34 36 19

Mobil: 901 58 772

E: ma i I : Webma i l@ Lister-WS. no

Hjemmeside: www. Lister-VVS. no

Forhandler av: PerotVanningsanlegg. Planlegging
og prosjektering av vanningsanlegg. Salg, service og
montasje. 5e hjemmeside



Mower Spesialisten
Berghoffveien 34, 1340 SKUI

Personlig oppfølging og service iAsker, Bærum, Oslo

og omegn

Geir Aandahl
Telefon: 67 13 44 54
Telefax;67 13 63 l6
Mobil: 952 04 678
E:mail: gaanda@online.no

Salg/Service/Utleie:
H usqvarna/Klippo: Ryddesag, motorsag, gressklippere
o.s.v. Milwaukee: Elektroverktøy m/ tilbehør Honda/
Weda: Lensepumper/aggregater

Fiskars hage/snøreredskap, arbeidsklær/verneutstyr,
håndverktøy, merkespray, sperrebånd, målehjul o.s.v.

Utleie av: Minigraver; kompaktlaster; kompressoç
lensepumper, strømaggregater o.s.v.

Norsk Industriolje AS
Postboks 6169 Etterstad, 0602 0SL0
Telefon:22 66 04 00
Telefax: 22 66 04 01

Mobil: 915 77 736

Kontaktperson: Jann Jensen

E:mail: nio@norskindustriolje.no
www. norskindustriolje.no
Forhandler av: Omega og Nl0 LUBE smøreolje¡
smørefett og tilsetninger. Vi har blant annet pakn-
ingsfornyeren Omega 91 7, som stopper lekkasjer på

hydraulikk og motor uten reparasjon.
Gratis vedlikeholdsplan for NGA-medlemmer som
bruker våre smøremidler. Ring og be om passord til
demo-utgave av vedlikeholdsplanen som ligger på

¡nternett.

ORMSETH GOTFSERVICE AS
Brattfossveien 5

1963 FOSSER, NORWAY

Tel: (+47) 9166 4480 (mobil)

Alli Jan O. Ormseth
E-mail: ja-orms@online.no

wwwormsethgolfservice.no
Forhandler av: Forhandler av: Organisk og min-
eralsk gjødsel fra Roots og Osmo, Respond avspen-
ningsmiddel, GreenTek vedlikeholdsutstyr; Ty-Crop

Toppdressere og materialhandtere¡ Graden dybde-
vertikalskjærere og greenrulle, deler fra R&R Products

til golf- og parkmaskiner, Sand daM duker til bunkere
og greener samt Driving range- og golfbaneutstyr fra
BMS-Europe.

Park og Golfmaskiner AS
Sam Eydesvei 5b

Postboks 390, 1 411 KOLBOTN

Svein Haug
Telefon: 66 81 33 00 - Telefax: 66 81 33 01

Mobil:907 80 797 - E:mail: post@pgm.no

Hjemmeside: www.pgm. no

Forhandler av: Gressklippere, Spesialmaskiner; Golf-
og arbeidsbile[ Golfgjødsel, Driving Range utstyr og
golfbaneutstyr

Tveit AS
Kvalebergsveien 21

401 6 SÏAVANGER

Gunnar Tveit
Telefon: 905 60 660
Faks:51 B1 21 81

Mobil:905 60 660
E:mail: gunnar@tveit-as.no

Forhandler av: Ransomes, Cushman, Ryan,

Brouwer, iacobsen.

Pervaco as
Kjeller Vest 2, 2007 Kjeller
Ansgar Valbø
Telefon: 64 83 98 1 1

Telefaks:64 83 98 04
Mobil: 91 1 55 272
E,mail: ansgar@pervaco.no
Hjemmeside: pervaco.no

Forhandler av: Merkespray (merking av GUR,

Hinder, 0B), sperrebånd, plastkjetting, hvite
stolper, parkeringsoppmerking, målehjul, kaldasfalt,
asfaltfornyer, taktettingsmasse, skilt, spraylakk,
merkepenneI metallsøkeI hydraulisk
sement og graffitirens

Svenningsens AS
Hellerud Gård

Bråteveien 1 92, 201 3 Skjetten
Kenneth Hansen
Telefon: 64 83 25 00
Telefax:45 59 45 98
E:mail: khn@svenningsens.com

Hjemmeside: www.svenningsens.no
NyTextron importør. Forhandler av: Jacobsen og Ran-

somes gressklippere, New Holland traktoreç compakt-
traktorer og gressklippere, Cushman arbeidsbiler med
redskap, E-Z 0g golfbile¡ Turfco toppdressere, Ryan

luftere og oppsamle; Hardi sprøyteutsty[ løvutstyr,
flishuggere, tilhengere, jordfresere, grøfteutstyI Husq-

varna klippere m.m.

TMG
Vestfjordvn. 66b, 3"1 42 Vestskogen

Tor Mjøen
Tfi;33 32 22 50,
Mobil: 90 04 85 84, E-post: fastgreens@tmg.nu
Hjemmeside: www.tmg.nu
Drift og vedlikehold av golf og fotballbaner, lufting,
dressing, drenering og renovering
Forhandler av: Multi-Green, R&R parts samt spesial-
maskiner for golf og fotballbaner.

TWT Sport AS
Nadderudv. 34, 1357 BEKKESTUA

lan Erik Gundersen
Telefon:67 10 81 00

Telefax: 67 1 0 81 0t
Mobil: 905 30 433
E:mail : jeg@twtsport.no

Forhandler av: RangeKing -Drivingrange utstyr,

Standard Golf -Baneutsgr, golfbaneprodukter Aps og

0xland. UtslagsrammeI matter, drivingrange baller
og nett

WS Comfort AS
Boks 1 54, Tunveien 1 4

1 B2O SPYDEBERG

Gunnar Grimeland
Telefon: 69838585
Telefax: 69838275

Mobil:951 42 218
Forhandler av: Toro automatiske vanningsanlegg

Wam Traktorservice
Ringeriksveien 342 , 3408 TRANBY

Arild Wam
Telefon: 32851 486

Telefax: 3285221 7

Mobil: 907280f 9

E:mail: wam-tra@online.no
Forhandler av: Toro klippere og spesialutstyr for
golfbaner, spesialhengere, kompakttraktoreç land-
bruksutstyr.

Østfold Gress AS
Rød Gård, 1570 DILLING

Johnny Trandem
Telefon:69 26 60 50

Telefax: 69 26 60 57

Mobil:909 31 818
E: mail: info@ostfoldgress.no

Hjemmeside: www.ostfoldgress.no

Forhandler av: Ferdigplen til alle formå|. Vasket
sportsplen og greengress av krypkvein og rødsvingel/
engkvein. Hydrosåing for golfbaner. Landskapstrær for
golfbaner.



lol norsle lairuayeil

AN LEGG

Bioforsk har de siste fem åra gjennomføtttte
forsøk med ulike grasarter og -sorter til fairway.
Resultatene viser at en rein rødsvingelblanding
med alle tre underarter representert gir best fair-
waylcvalitet. Sortsvalget, og dermed vekdorholdet
mellom de tre underart€ne' avhenger av vinterkli-
maet og hvor utsatt fairwayene er for tørke.

Felles for de tre forsøka er at de ble anlagt på

naturlig morenejord / sandjord uten ekstra tilkjøring
av sand til vekstmediet. Gjennom alle tre forsøksåra

ble forsøka gjødsla med en gang pr måned med en

total nitrogenmengde tilsvarende omlag 12 kg N/
daa. Gjødsla ble stor sett gitt som vanlig Fullgjød-

sel', men noen ganger ble det brukt Arena' for å fä

ned kornstørrelsen og dermed jevnere fordeling av

gjødsla. Feltene ble ikke resådd i forsøksperioden,

og bortsett fra etter gjødsling ble de ikke vannet

annet enn i etableringsåret. Graset ble klippet til
15 mm to ganger pr uke med fairwayklipper uten

oppsamler. På Landvik ble forsøka dressa en gang pr
år, men den årlige sandmengden var ikke større enn

3-4 mm. Bedømming av de ulike rutene ble fortatt
en gang pr måned.

Demonstasjonsfelt Landvik 2OO3 -2OOG

Det første forsøket var et demonstrasjonsfelt an-

lagt uten gjentak på Landvik i 2003.I dette feltet

b\e 17 sorter av rødsvingel, 1 sort av sølvbunke, 4

sorter ev engkvein, 1 1 sorter av raigras og 1 1 sorter

ev engrapp sammenliknet. I tillegg var det med 13

frøblandinger; denne delen av forsøket vil bli omtalt
seinere i artikkelen.

Figur 1 viser gjennomsnittlig helhetsinntrykk av de

ulike artene gjennom forsøksperio den 2003 -2006.

Som venta etablerte flerårig raigras seg raskest og

gav derfor best inntrykk i såingsåret. Seinere avtok
helhetsinntrykket av raigraset, spesielt etter snøvin-

teren2005l06 da mange planter gikk ut og ugras

Trygue S. Aamlid og Bjørn Moheberg, BioforsÞ

kom inn i stedet (Bilde 1).

Den overlegent beste raigrassorten var 'Bargold',

men denne overvintret ikke bedre enn de andre

raigrassortene.

Tied.jeårs fairwalt øu f.erårig raigras på Landuiþ 7.jani 2006.

Mesteparten au raigraset har gått ut, og i stedet er det þornmet

inn tunrapp og torfrøbkda ugras. Foto: Trygue S. Aamlid'

Bilde 2. Våren 2006 uar rødsuingeborten 'Barcrown'(horte

utløpere) tydelige suekÞet og gøu rom þr mye (blomstrende)

tunrapp. I forhant rødsuingelsorten'Frida' (uten utløpere),

som iþþe uar sueþþet etter uinteren. Foto: Trygue S. Aamlid.

Av rødsvingel gav sorter uten utløpere (Festuca ru-

bra ssp. commutata) jamt over bedre fairway-kvalitet

enn sorter med lange utløpere (Festuca rubra ssp.

rubra). Sortene med korte utløpere (Festuca rubra

ssp. trichophylla) kom stort sett i en mellomstilling
(Figur 2).
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F¡tur 1: Gjennomsn¡ttl¡g helhetsinntrykk av ulike arter i fairway
gjennom forsøksper¡oden 2003-2006, Landv¡k
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Rødsvingel med utløpere, både korre og lange, ga i
gjennomsnitt et dårligere helhetsinntrykk utover i
forsøksperioden. Commutara-rypene derimot, holdt
seg godt. (Figur 1). Blant de som rapre seg var
'Barcown' (korte utløpere), som hittil har værr en av
landets mest brukte rødsvingelsorter.

Også i englcrreinsortene falt helhetsinntrykket ut
gjennom forsøksperioden. De tette sorrene 'Bardot'
og'Heriot' ble etter hvert'fufr'', dvs. at de neder-
ste stengelstykkene begynte å forlenge seg (Bilde 3).

Wd Þlþpehøyder ouer 12 mm har tette engÞueinsorter

sorn Bardnt, Heriot, Barhing, Joruih m.fl, lettfor å miste

baþþeþontaþten. I ren bestand egner derþr slike sorter seg

d'årligfor fairway.

Dermed fikk skudda dårlig bakkekontakt. Dette
problemet hadde trolig vært mindre ved lavere
klipping og mindre gjødsling.
De norske sortene 'Leirin' og ' Nor'var grove og
overvintret dårlig på Landvik. Ved avslutning av for-
søket var dekninga av sådd sort bare 607o for 'Nor'
og75o/o for 'Leirin. Dette viser at bruk av vinrer-
sterke sorter i mildt þtklima kan være like galt som
det motsatte. 'Nor' inngår i dag med 5 vektprosent
i Felleskjøpets frøblanding'Spire Golf Fairway'.
Dette er bra for golfbaner i innlandet og høyt over
havet, men unødvendig for golfbaner langs liysten i
Sør-Norge.

SøIvbunkesorten'Barcampsia' var'outsideren i
forsøket, men den klarte seg bra. Nest etter rødsvin-
gel uten utløpere var sølvbunka den arren som fikk
høyest helhetsinntrykk. Selv ved klipping til 15

mm beholdt den nær 100% dekning gjennom hele
forsølaperioden (Figur 1, Bilde 4).
Fargen var kanskje litt lys, men sølvbunke kan være
en aktuell komponent i fairwayblandinger både for
nordlig og sørlige klimasone.

I motsetning til raigrasortene ogføblandingene rundt holdt
s ø lu b un þ e s o r ten' B arc amp s ia' s eg fr i fo r ugras gj e n n o m h e le

forsøksperiod.en. Sølubunþe þan uare en ahtuell artfor
fairway, spesieh p,å shygefulle steder.

Engrapp kom dårlig ut i demonstasjonsfeltet på
Landvik. For det første etablerte den seg seinere enn
de andre artene, og for det andre trivdes den dårlig
ved klippehøyden 15 mm. 'Limousine' var den de-

finitivt beste engrappsorten, men selv denne hadde

ikke mer enn 40o/o dekning ved avslutning av for-
søket. Resten var dekket av runrepp og anner ugras.

Sortsprøving'Nordisk fairwat' 2005 -2OO8

Som en del av den fellesnordiske sortprøvinga av

plengras (www.scanturf.org) ble det i2005 anlagt
nye fairway-forsøk på Landvik og Apelsvoll. Disse
to forsøksstedene var valgt ut for å representere

fairwayer i henholdsvis sørlig og nordlig klimasone
(Figur 3).

Figur 3. Soneinndeling og prøvesteder
ved felles nordisk sortsprøv¡ng av

Sørtig, kystnær
sone (sone 1)

Frøfirmaene kunne selv velge om de ønsket å å
sine sorter testet i sørlig, nordlig eller begge klima-
soner. Av engrapp og rødsvingel ble de fleste sorter
testet i begge soner, men raigras ble testet bare på
Landvik og engkvein bare på Apelsvoll. På grunn av

byggeaktivitet måtte forsøket på Apelsvoll avbrytes
høsten 2007 (etter såingsår + rc fairway-år), men på
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Iodsuingel
fol norcIe lairuayel!

Tabell I Cjennomsnittlig helhesinnrykk (l 9, der 9 er be*) av ulike grâsaftet i fâiNây,200t-2008
Anrall soner som liser bak hven gjennornsnirstall er oppsitt ì pârentes

60 6o(r)
Rødsvinecl. kone udøoere ,413)
Rødsvineel, lanee utløpere 43

Flersrip raisræ
Enßrâpp 391/) 48(8)

Landvik blir feltet først avsluttet nå i oktober 2008,
dvs. etter tredje fairway-år. Ideelt sett burde test-

perioden vært lengre, men dette har det ikke vært

mulig å få gjennomslag for hos frøfirmaene.

Forskieller mellom de ulike undera¡tene av

rødsvincel

Tabell 1 viser gjennomsnittlig helhetsinntrykk av

de ulike arter og underarter i de to feltene. På begge

steder gav rødsvingelsorter uten utløpere (commuta-

ta) best helhetsinntrykk Nye sorter som 'Margret',
'Bardiva','Greensleeves','Gloster' og'\Tagner 1'

var på høyde med eller bedre enn målestokksortene
'Bargreen' og 'Center' og kan anbefales til fairway i
begge klimasoner.

Når vi får finregnet alle resultater, kan lista over

anbefalte sorter muligens forlenges med enda et par

navn.

En golfball er skppetfrø 1.5 m høydr ouerfariwøy-ruter

med gode sorter au a) rødsuingel, b) engrapp og c) raigras,

alle klippetþrfre dager siden til 15 mm. Ballenfah
dypere i engra?pen og raigraset enn i rødsuingelen.

Den største fordelen med commutata-sorter av

rødsvingel pà,fairway er at sortene er tette, ensartede,

og gir et godt underlag for golfballen. Her har de be-

ste rødsvingelsortene et klart fortrinn framfor engrapp

og raigras (Bildene 5a-c). Sortene er dessuten sterke

mot sopp og har god vinterstyrke slik at det er van-

skelig for tunrapp og annet ugras å komme til.
I disse forsøka ingen nye og spennende sorter av

rødsvingel med korte utløpere (trichophylla). Av
rødsvingel med lange utløpere (rubra) er det derimot
grunn til å feste seg ved 'Celianna' og 'Shadow II'
i henholdsvis klimasone I og2. Rødsvingelsorter

med lange utløpere har ofte vært regnet som for lite
tette og varige på fairwaye¡ men mange foredlings-

firmaer legger nå stor vekt på denne underarten.

Vi kan derfor forvente at det etter hvert vil komme

fere rubra-sorter med brukbar fairway-kvalitet.
Den største fordelen med rubra-sorter sammelikna
med trichophylla-, og særlig commutata-sortet er

at de har bedre farge i tørkeperioder. Dette framgår

tydelig av bilde 6, der underartene med lange, korte

Kualitetsþrshjeller mellom uliþe sorter aa rødsuingel uten

utløpere (Frc), rødsuingel med þorte utløpere (Frt), rødsuin-

gel med lange utløpere (Frc), fl.erårig raigras, engrapp og

noen jløblandinger etter f.re uhers sammenhengende tørke i

fairway-felt på Landuiþ, 29.mai 2008.

þdelig tegn på tørþestress i en ellers jamn og ensartet sort au

rødsuingel uten utløpere. Landuiþ, 29.mai 2008.
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og uten utløpere er markert med henholdsvis Frr,

Frt og Frc. Bildet ble tatt på Landvik i månedsskiftet
mai-juni 2008 etter 4 ukers sammenhengende tørke.
Bilde 7 ble tatt samtidig og levner ingen wil om at
mange sorter uten utlØpere på dette tidspunktet var
tørkestressa og hadde mistet sin spenst.

Som bilde 6 viser, kommer rødsvingel med korte
utløpere i en mellomstilling mellom de to andre

underartene når det gjelder å beholde fargen i
tørkeperioder. Høst og vinterfargen er derimot lysere

og friskere i trichophylla enn rubra og commutata-
typene, noe som framgår av Bilde 8, tatt på Landvik
l.november 2007.

Samrrtenliþnet med. rubra og commutata-typer har tricho-
phylk typer uanliguis en þsere ogfiskere høstfarge. Bilde
tatt på Landuiþ I.noumebr 2007.

På denne måten kan de tre underartene av rødsvingel

utfylle hverandre.

I forsøksperioden2005-2008 var det verken på
Landvik eller Apelsvoll store overvintringsskader
i rødsvingelsortene. På Apelsvoll hadde likevel
'Barcrown' og'Seabreeze GT' (begge trichophylla)
dårlig dekning om våren, og enda verre var derre
for rubra-typen'Potter 1', som ble rangert lavest av

rødsvingelsortene (Bilde 9).

Fairway-fehet på þekuoll, Lmai 2006. EngÞueinsortene

(stort sett norske sorter) lengst til høyre er tettest ogjeunest,

men defleste rødsuingelsortene har også oueruintret bruþbart.
Unntaþene er marþert.

Flerårig raigras
På Landvik overvintret også raigrassortene bra. The

år etter etablering hadde disse rutene fremdeles over

90 % dekning. Her er det grunn til å merke seg den

danske sorten 'Natasha', som var like skuddtett og

gav like godt helhetsinntrykk som 'Bargold'. Men
etter vår mening kommer raigrasets sterke sider,

nemlig rask etablering og god slitestyrke, mer til sin

rett på utslagssteder enn fairwayer. På fairway bærer

raigraset ballen dårlig (Bilde 5c), og både klippebe-
hovet og behovet for hyppig resåing er større enn for
rødsvingel.

Engrapp
Engrapp gav enda en gang dårlig inntrykk i fairway-
forsøket på Landvik. Rett nok var det nye og lov-
ende sorter med like god kvalitet som 'Limousine',

men selv på å disse rutene kom det etter hvert inn
mye ugras (Bilde 10).

Wd Þlþpehøyde l5 mm þlarte selu ihke en god engrappsort

som Limounsine ,å ,å hold¿ ugraset ute.

Siden engrapp er en næringskrevende grasart, kan
noe av årsaken væ,Íe at feltet lå på sandjord, men på

den annen side er 12 kg N/daa i overkant av hva de

fleste praktiserer på etablert fairway. Ved siden av

dårlig toleranse for lav klipping er sein vekststart om
våren trolig en viktig årsak til det dårlige resultatet.
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Rett nok er det sortsforskjeller, men på Landvik ser

vi ofte at mye brukte engrappsorter som 'Conni', og i
mindre grad 'Limousine' begrnner å vokse et par uker
etter rødsvingel og raigras på naborutene (Bilde 1 1).

Bildr 1 1. I uintermilde områder er engrapp sein med å

uåþne til liue om uåren, men det er Þlare sortsforsÞjeller.
'Conni' og'Larus' er seine, mens'Limousine','Kaitos','Bar-
tender', Mozart I' og 'Rauel I' er rasþere. Det blir spesieh

interessant,åfølge den nye dansþe sorten 'Kaitos', som i den

nylig auslutta fairway-serien uar bedre enn 'Limousine', b,åde

p,å Landuih og Ape lsuo ll.

Dermed frr ugras med raskere vekststart mulighet for
å etablere seg. I innlandsstrøk med kort vår og brå
overgang fra vinter til sommer vil denne ulempen være

mindre. Tâbell t viser da også at engrapp klarte seg

bedre sammenliknet med de andre a¡tene på Apelsvoll.

Frøblandinoer
I demonstasjonsfeltet på Landvik fra2003 til2006

inngikk som nevnt også 13 frøblandinger som var
i handelen i 2003.I Figur 4 er helhetsinntrykket
av disse gruppert avhengig av forholdet mellom
rødsvingel, engrapp og raigras (et par av blandingene
hadde også med inntil 5 vekto/o engkvein, men dette
er det ikke tatt hensyn til i figuren). Resultatene
viser at helhetsinntrykket økte ved økende andel

Tåbell 2 Vektprosent frø ved sálng og prosent av bestànd etter te år for fire frøbland¡nger i

fa¡rwayforsøk på Landvlk, 2005-2008

Boilsuingel
fol norcIe fairuayer!
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Calllope:25%
Râ¡sâ:25%
Conni:10%
timousine:10%
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rødsvingel i blandingene. Innblanding av I0-20o/o

raigras, slik det er vanlig i mange frøblandinger
for privathager, gev bare litt raskere etablering enn

blandinger dominert av rødsvingel, og seinere var

raigraset klart negativt. Bare de såkalte reperasjons-

blandingene med over 40o/o raigras gav vesentlig

raskere etablering.

I samarbeid med Felleskjøpet Agri og Strand

Brænderi AS hadde vi også med fire frøblandinger i
fairwayforsøka på Landvik og Apelsvoll fra 2005 til
2003. To av disse blandingene var sammensatt av fir-
maene med tanke på fairway, mens den tredje bland-
inga ble komponert for å se hvilken kvalitet det er

mulig å oppnå med å bruke bare norske sorter.

På den siste ekstraruta tok vi med Felleskjøpets

fotballblanding Spire Arena, dette for å se hvordan
forholdet mellom rødsvingel og engrapp ville uwikle
seg over tid.

Artssammensetning av de ulike blandingene ved

såing og etter tre år i feltet på Landvik framgà,r av

Tabell 2. Etter tre år var det ikke mulig å finne
engrapp på ruter sådd med de tre fairwaþladin-
gene, og selv på ruter med Spire Arena er forholdet
mellom engrapp og rødsvingel snudd på hodet i
forhold til ved såing. Av de fire blandingene har
fairway-blandinga fra Strand Brænderi gitt klart
best helhetsinntrykk gjennom hele prøveperioden

både på Landvik og Apelsvoll. Fordelen med denne

blandinga er et den har en allsidig sammensetning

med alle de tre underarter av rødsvingel representert.

Av de tre underartene bør nok rødsvingel med lange

utløpere utgjøre minst andel, men hensynet blant
annet til grønnfarge i tørkeperioder om sommeren
(Bilde 6) taler likevel for at denne bør være med.

I Danmark, der de færreste golfbaner anledning til
å vanne fairway, anbefales frøblandinger bestående

av alle tre underarter av rødsvingel, og det mener vi
med fordel kan praktiseres også her i Norge.

Figur 4: G¡ennomsnittl¡t helhetsinntrykk av ulike typer
frøblândinger ¡ fa¡rway gjennom forsøksperioden

2003-2006, tandvlk
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Ny lufter fra Toro med en effektiv
arbeidsbredde på hele249 cm.
Nå kan du raskere og mer effektivt lufte hele din golfbane med
hjelp avToro ProCo¡e 1298. Toro ProCore 1298 har ikke bare

en arbeidsbredde pähele 249 cn, men også en innovativ h.jul-
plassering innenfo¡ arbeidsbredden, samt en arbeidshastighet
på inntil 4 km/t.

Toro Proco¡e 1298 er ogsâ ut¡ustet med TiueCore, et følings-
system fra Toro, som automatisk hoÌder samme a¡beidsdybde
uansett ondulering.

Med sin høye kapasitet få¡ du en lufter som ikke bare sparer
tid og penger, men også sparer gresset på din bane.

Aw Toro markedsføres av Hako Cround & Garden AS ' Verkseier Furulundsvei r3 - Pb 73 Alnabru - o614 Oslo
Tlfi 2290776o - Faxt 229o777o - w.hako no - hako@hako no

TORO c"""t""n

S48. RAIN BIRD VANNINGSANLEGG
Vår erfaring er din trygghet

OTTERBINE FONTENER
Otterbine kvalitetsfontener holder
banens vannhindre rene og gir
samtidig et flott visuelt inntrykk av

området. Otterbine fontener tilfører
luft og sirkulasjon i vannet slik at

insekter, bakterier og alger holdes
nede på et minimumsnivå.
Otterbine fontener leveres i for-
skjellige varianter og stønelser.
Motorvarianter:
. ll2hktil 3hk - 1 fase 230v
. 3hk ril 5 hk - 3 fase 380v
. Kabel: inkludert 30m

RAIN BIRD VANNINGSYOGN
Har De behov for ekstra vanning på

Deres baner, kan en vanningsvogn fra
oss forenkle dette arbeidet betraktelig.
. Vanningsvogn med elektrisk

innrulling av slange
. Vange for å forenkle uttrekking og

innrulling av slange
. Trekkes med Gator eller tilsvarende

"golf- bil"
. Ekstra plass for redskap og tilbeh@r
. Langt tilhengerdrag EJør det enklere

åtrygge
. Justerbar dyse/ dusj håndtak
. Slange: 1"- 40mtr (kan eventuelt

tilpasses)

GPS OPPMALING OG KART-
PROGRAM
Manager karlprogram gir deg og dine
medarbeidere et unikt verktpy for å

registrere nye arealer og installasjon-
er på banen. På denne måten er det
mulig å ta vare på all dokumentasjon
for anlegget.
Noen av de ulike funksjoner:
. Enkel navigasjon fra hull til hull
. Zoom inn/ut funksjon
. Tegne inn nye arealer
. Print funksjon av skjermbilde eller i

valgfri skala
. Info om stØrrelse på greens, tees,

fairways, bunkers mm.
. Samlet skjemarap o ,{

port på arealer, ven
tiler, spredere mm. I

. Måle avstander

. Spredernes dekning
(grafisk)

2-)-t

(t

S48 VANNINGSANLEGG AS
Drengsrudbekken 10, Postboks 288, 1372 Asker
Tlf . 66 76 77 77 Faks. 66 90 12 95, post@s48.as - www.s48.as
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Bodsuingel
- tO Gllel tlG UnilelaneÉ rrygue s Aamtid, Bioþrsh

Mange greenkeepere synes det er vanskelig å
skille ulike grasarter fra hverandre. Hvis det kan
være noen trøst, har mange grasforskere prob-
lemer med det samme. En ting er å holde fore-
drag og peke på typiske bilder av slirehinner og
bladtverrsnitt og bladrenner og farger, noe helt
annet er å skille ulike arter i et kortklipt bestand
i felt. Problemet er at de feste av grasartene har
kryssbefruktning akkurat som oss mennesker.
Derfor er ulike individer innafor samme art aldri
l00o/o like. Mange ganger ka¡r det være uenighet
mellom fagfolk om et individ eller en populasjon
(samling av individer) hører til den ene eller andre
arten eller underarten.

sortsprøving med tre underarter (subspecies, ssp.) av

rødsvingel. Dette er i samsvar med de fleste lærebok-

er, for eksempel boka til den amerikanske professor

AI Turgeon som for et par år den foreleste på NGAs
Gresskurs. De tre underartene er:

. rødsvingel med lange utløpere, Festuca rubra
L. ssp. rubra. Vanlig engelsk navn:

Strong creeping red fescue
. rødsvingel med korte utløpere, Festuca rubra

L. ssp. litoralh [Meyer] Auquier = Festuca rabrø

L. ssp. trichophylla Gaud. Vanlig engelsk navn:

Slender creeping red fescue.
. rødsvingel uten utløpere, Festuca rubraL, ssp.

comntutãta lThuill.] Nyman. Vanlig engelsk
navn: Chewingt fescue.

Bruksmessige forsk¡eller mellom disse underartene

framgår i artikkelen om grasarter til fairway. I boka
'Græsplæner - principper E¿ funktioner' refererer

Martin Petersen, undersøkelser der en i detalj har
sett på morfologiske (utseendemessige) forskjeller
mellom enkeltplanter de tre underartene (Tâbell 1).

Selv om dette er gjennomsnittsverdier og det ofte kan

være overlapping mellom de tre underartene, viser

tabellen at rødsvingel med korte utløpere ligger mel-
Iom de andre underartene for de fleste egenskapene.

Det mest overraskende i Petersens undersøkelse er

kanskje at utløperdannninga ser ut til ävære nesten

like kraftig hos 'rødsvingel med korte utløpere' som

hos 'rødsvingel med lange utløpere'. Tabellen gir for
øvrig grunn til interessante refeksjone¡ for eksempel

når det gjelder sammenhengen mellom rotuwikling
og ulike rødsvingelsorters evne til å tåle tørke.

De fleste lærebøke¡ bl.a. Petersen (1981) ogTur-
geon (2005), oppgir at rødsvingel uten eller med
korte utløperehar 42 kromosomer, mens rødsvingel

med lange utløpere har 56 kromosomer. Her er det

imidlertid også uenighet mellom fagfolk, idet siste

utgave av Lids fora (2005) forteller at både rødsvin-
gel med utløpere (rubra-typen og rødsvingel uten
utløpere (c 0 mmutata-rfpen) har 42 kromosomer.
For ä gjøre forvirringa komplett skiller heller ikke
Lid's flora ut trichophylla (l¡toral¡s) som egen under-
art, men fører begge utløpertyper til underurt rubra
(hos Lid kalt'vanlig rødsvingel'). Rødsvingel uten
utløpere er ifølge Lid (2005) ikke naturlig hjem-
mehørende i Norge, men siden den er forvillet etter
såing i veiskåninger og lignende foreslås det norske

nevnet vegrødsvingel'.

En følge av dette er også at ulike fagfolk har satt ulikt
latinsk navn på samme art. For eksempel vil mange
'grasfolli kjenne engkvein under det latinske nevnet
Agrostis tenuis Si6th., mens andre bruker Agrostis

capillaris L. Krypkvein går i eldre amerikansk lit-
teratur går under navnet Agrostis palastrzs Huds., men

de fleste kjenner den i dag som Agrostis stolonifera

L. Her er Agrostis det latinske navnet på kveinslekta,
mens artsnavnet ('etternavnet') varierer avhengig av

hvem som beskrev og navnga arten. Den tredje delen
av navnet (som ikke skrives med kursiv) er en forko-
rtelse for navngiveren (autoren), for eksemel står L.
for den svenske botanikeren Carl von Linne.
En interessant ting ved det latinske artsnavnet er at
det ofte viser til spesielle karaktertrekk eller avspeiler

i hvilket miljø arten vol.<ser naturlig. Eksempler på

dette er:
. dnnud (som i tunrapp, Poa annua L.): den som

lever ett år
. capillaris (som i krypkvein, Agrostis capillaris

Huds.): den som er smal og har hår
. cespitosa (som i sølvbunke, Descbampsia

cespitosa L. ): den som danner tuer
. litoralis (som i rødsvingel med korte utløpere,

Festuca rubra ssp.litoralis): den som elsker havet
. palustris (som i det eldre navnet for krypkvein,

Agrostis palusrrzr Huds.): den som vokser på myrer
. 

?ratensir (som i engrapp, Poa pratensis L.): den
som vokser i enga.

. perenne (som i flerårg raigras, Lolium perenne

L.): den som lever flere år
. stolonifera (som i krypkvein, Agrostis stoloniferø

Huds.): den som ha¡ overjordiske udøpere (stoloner). ow.

Rødsvingel
Som det framgår av artikkelen om gresarter til fair-
way i dette nummer av Gressforum opereres det ved
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Til tross for at Lid's flora vanligvis regnes som de

største autoritet når det gjelder klassifisering av gras-

arter i Norden, har vi vi ved gjennomgang av fair-
wayresultatene i annen artikkel i dette Gressforum

valgt å beholde de tradisjonelle inndelinga i tre un-
derarter. Dette sþldes at vi mener å se agronomiske
forskjeller i egenskapene som det kan være nyttig å

ta med seg ved sammensetning av frøblandinger.

Tabett 1. Gjennomsnittsverdier av undersøkte egenskaper hos unge ptanter av rødsvingel (Pedersen 1981 ).

1. Bestemt ptantene har tre skudd. 2. Gjennomsnitt av de to første uttøperne

commutata
(uten ut[øpere)

trichophylla
(korte uttøpere)

rubra
(tange uttøpere)

Gjennomsnitttig tengde
av koleoptilen (brodden

som kommer ut av frØet
ved spiring)

15 mm 16 mm 19 mm

Gjennomsnittlig
ptantehøyder

159 mm 194 mm 203 mm

Anta[[ kronrøtterl 6.9 7.9 7.5
Lengde av de lengste
kronrøttener

153 mm 155 mm 172 mm

AntatI uttØpere
(rhizomer)

3.0 3.2

Gjennomsnitttig
utløperlengde, mmz

22 mm 29 mm

VI ER HOVE,DSPONSORTIL

GRØNTAS ) tÆFEiñmFpr-
Jon Atle

9r3 48 750
Espen

464 t7 909

Kaare Martin
911 8t 933

Felleskjøpet
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Insektmidler og resistensproblemer
Golf Course Management, som er tidsskriftet til den
amerikanske greenkeeperforeningen, har i to nummer brakt
interessante artikler om hvordan insekter uwikler motstandskraft
(resistens) mot sprøytemidler. Insekter er ikke noe stort problem
på de feste norske golfbane¡ men for å illustrere forskjellen i
holdninger mellom USA og Europa, følger en oversettelse av

siste avsnittet i artikkel nummer 2. Den er skrevet av Professor

Patricia J Vittum ved Universitetet i Massaachusetts og Charles A
Silcox, produktansvarlig i DuPont.
'Vi mener at fremtiden ser lys ut for bruk av insektmidler i
sportsgress. For i de første 50 årene kjemiske sprøytemidler var
tilgjengelig, måtte greenkeepere forholde seg dl to eller tre kjemiske grupper.
I løpet av de siste 15 ti| 20 åra flere nye virkemekanismer blitt uwiklet og markedsført. Så lenge greenkeep-

er og andre som steller gress, bruker disse kjemikaliene klokt og inkluderer menge forskjellige virkestoffer
i sprøyteplanene, vil levetiden til hvert enkelt produkt bli maksimal. I tillegg er de nye kjemikaliene mye

mindre giftige overfor virveldyr og andre organismer som ikke skal angripes. Det er en annen liten bonus!'

det problernet
størst problem

Oldenborye er som þan shape
p,å sPortsgress Vi barNorge.

tidenfor iþþe noen sprøytemidler ersom
mot disse.loulþ

Sopp og biologiske midler
Bente Mortensen oppsummerte (i Greenkeeperen nr 212008) noen forsøk som er blitt gjort på

svenske golfbaner med biologiske soppmidler. Ikke alle disse forsøkene tilfredsstiller krav til
vitenskapelige forsøk, men hun konkluderte likevel med at effekten så langt er wilsom.
Midler som ble testet er Verdera Turf, Binab,og Allgrow . Det er også gjort en sammenligning av

bladgjødsling fra Floratine med tradisjonell fast gjødsling. Det er også interessant at et forsøk med
kjemiske sprøytemidler viste dårlig effekt. Noen av disse forsøkene fortsetter.

Utdanningstilbud i Sverige
En oversikt i det svenske Greenbladet nr 4 2008 viser at det er mange

kurs i Sverige. SGA tar imot påmelding til et tre ukers kurs 'Högre Me-
kanikerutbildning' og 3x3 dager Lederskapsutbildning. Disse kursene

koster 29.900 og25.400 SKR. SGF tar påmeldinger for kursstigen i
greenkeeping GUB, VUB og HGU. De to første koster SEK 13.000,

mens HGU koster 7 .500 pr uke. Du finner mer informasjon på og
inntaksregler på www.sga.golf.se, eller ring Lena Capotondi i SGF +46
8 622 t5 26.

Fra januar 2009 skulle det startet et nytt kurs på Dingle Naturbruks-
gymnasium like sør for Strømstad. Siste nytt er at kurset er trukket
tilbake på grunn av for få elever siste år.

Ved Sverige Lantbruksuniversitet SLU Alnarp finnes et treårig
høyskolekurs der siste året er spesielt rettet mot golfbanedrift. Kent
Fridell svarer gjerne på spørsmåI. (+46 706 720 810)
Det nordiske høyskolekurset 'Gräs for golfbanor' måtte dessverre av-

lyses i høst på grunn av dårlig påmelding.

Villsvin
Det er ikke bare golfere som

Iager divots i Sverige. Villsvin
er et økende problem.
Elektriske gjerder ble satt

opp rundt hele banen

Laholm golfldubb like
sør for Halmstad. De
fungerte bra noen år, men

villsvinene er smarte. Nå
virker det som de har lært
seg å unngå gjerdet. Med
rask klimaendring og åpne

grenser må vi regne med

økte kostnader til strØm-

gjerder på norske golfbaner
også.

Lederkurs for Greenkeepere i Danmark
Annenhver uke fra uke 3 til 11 kan danske greenkeepere gäpä
lederkurs . Det ytes økonomisk støtte til dem som ikke har full fagutdanning fra før. Andre må selv betale

for de 20 dagene med opplæring. Kurset går på Dalum Uddannelses Center i Odense,
som har flere opplæringsprogram innenfor den grønne sektor. I løpet av de fem samlingene dreier temaene

seg om ulike sider av ledelse og kommunikasjon. Kurset tilbys som en helhet og kan ikke tas som enkeltuker.
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Greenkeepere år fagbrev i Danmark
Greenkeeperutdannelsen som tilbys ved Sandmosen og Vilvorde
skoler i Danmark er nå anerkjent med eget svennbrev. Formannen
i den danske greenkeeperforeningen, Bendy Sørensen, mener at

dette er 'et skritt på veien, men der er langt - meget langt til målet
ennå.' (sitat fra artikkel i Greenkeeperen nr 212008)

Ugraskamp på fairway
uten kjemikalier
Et nytt, stort forskningsprosjekt
er startet opp i Danmark. Ken S

Krogholm er ansatt som doktor-
gradsstipendiat for å gjennomføre
prosjektet under veiledning fra
København Universitet.
Bakgrunnen for forsøket er de

ekstremt sterke restriksjonene dan-

skene har på bruk av kjemikalier.
TaIl fra DGU viste ati2007 var

B0% av sprØytingen på danske golÊ

baner kn¡tet til fairway. Nesten alt
dette var ugrasmidler. Dette forsøket

skal teste hvordan ulik gjødsling,

hyppighet og timing av mekanisk
behandling (vertikalskjæring, lett
harving,), resåing og dressing ,virker
på forskjellige ugress. Prosjektet

bygger på de forsøkene som ble

gjort i Danmarki 7999 - 2001 som

viste at noen slike inngrep kunne
ha noe innvirkning på mengden

ugress. Tânken bak forsøkene er at

god gresspleie skal bidra til at gresset

konkurrerer bedre med ugresset.

Mengden av cle ulike ugressartene

blir derfor registrert nøye under
hele forsøket. Feltforsøkene er lagt
til Furesø og Asserbo golfbaner som

har henholdsvis leire og sandjord.

Forsøket er planlagt gjennomfør
gjennom i 2008 - 2010, og det er

greenkeeperne som utfører de ulike
behandlingene.

Gjenvalg på Bendy Sørensen
Det var litt spenning knyttet til årsmøtet i DGA. Bendy Sørensen

har ledet foreningen i mange år. Det sto skrevet i forhåndsomtalen
av årsmøtet at Bendy følte at man gikk bak hans rygg om det
arbeidet som ble gjort i DGA. Men han stilte til gjenvalg, og fikk
fornyet tillit på årsmøtet 2l.oktober. NGA gratulerer.

Poeng for praksis og utdanning
Den svenske greenkeeperforeningen, SGA, har en egen arbeids-

gruppe som vurderer hvordan medlemmene skal kunne oppnå
poeng for formell utdanning og praktiske meritter. Over 400
medlemmer har sendt inn sin CV til SGA, men hvordan skal disse

opplysningene brukes videre?

I USA er poengsystemet utbredt, og medlemmer av GCSAA må

dokumentere etterutdanningskurs for å beholde medlemskap i
høyeste klasse. Innenfor FEGGA diskuteres tilsvarende ideer.

Tänken bak det hele er at kompetanse bidrar til å gi yrket status.

Innvendingene er at systemet krever mye administrasjon , og at
arbeidsgivere ikke vet om eller anerkjenner disse systemene. I NGA
har denne diskusjonen ikke kommet til overflaten. Er det noen
som vil starte en slik debatt?

Oppsamlerbokser
Vi smiler av nyheter som bidrar til at jobben kan
gjørcs fta førersetet. I Sverige vises nå en verden-
snyhet: gressboksen som kan tømmes fra førersetet.
Boksen, som er av pleksiglass, åpnes

i bunnen med lufttrykk. Ved siden av â.være

letwint skal disse gjøre det enkelt å tømme
boksene på vei til neste green. På fairway-
klipperen vil slike bokser gjøre det enkelt å

samle opp avklippet på viktige områder. Når boksen
står åpen faller klippet gjennom, som vanlig. Det
er søkt patent på oppfinnelsen, og tiden vil vise om
dette er et skritt i riktig retning eller om det faller
i gruppen leamikk. Du kan se produktet på www.
speedcutbox.se
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OVERVINTRING

Noen greenkeepere påstår at de ikke bruke rødsvin-
gel på sine greener eller fariwayer fordi den har for
dårlig overvintringsevne. Dette sarnsvarer dårlig
med våre fors øksresultater. Gj ennom Gressforums
spalter vil vi derfor utfordre greenkeepere, ffrma-
folk and andre til å presentere bilder eller andre
erfaringer som viser at krypkvein eller engkvein har
bedre overvintringsevne enn rødsyingel på green
eller fairway.

Vi lurer på om forestillingen om krypkvein som en

vintersterk og rødsvingel som en vintersvak grasart

har opphav i amerikanske lærebøker ? I så fall er det
et problem at amerikanere flest har liten erfaring med
rødsvingel . Ofte blir de tre artene stivsvingel, sau-

esvingel og rødsvingel (med tre underarter) gruppert i
samlesekken 'fine fescues' uten â ta hensyn til den store
variasjonen innafor disse artene. A,l Turgeon (2005)
rangerer for eksempel ulike grasarter på denne måten
etter âvtagende 'cold tolerance':
1. Krypkvein
2. Markrapp
3. Engrapp
4. Engkvein
5. Rødsvingel, stivsvingel og sauesvingel

(fine fescues)

6. Strandsvingel

7. Flerårig raigras

Men hva mener Türgeon med 'cold tolerance' ? I USA
og Canada er det gjennomført flere forsøk i kontrol-
lert klima som viser at herda planter av krypkvein kan
overlever temperaturer på -30'C. Sammenlikningsg-
runnlaget har ofte væft flerårige typer av tunrapp, som
bare overlever -12 - -15"C. Her i Norge er det likevel
ikke den stabile og strenge barfrosten som dreper gras-

plantene, men heller de vekslende vintrene med is og

vannskade¡ overvintringssopp og uttørking om våren.
De fleste er enige om at rødsvingel er sterkere mot sopp
enn krypkvein og engkvein . Derimot synes mange

å mene at rødsvingel er svakere enn krypkvein mot
isdekke. Dette samsvarer likevel dårlig med resultatene
fra isvinteren 2004-2005 påApelsvoll (Bilde 1) som i
middel for sorter førte til følgende skade i ulike arter:
1. Hundekvein: 4%o

2. Engkvein :7 o/o

3. Rødsvingel med korte utløpere:35 Vo

4. Krypkvein: 40 %o

5. Rødsvingel uten utløpere:4l Vo

6. Tunrapp:95 %

Huil[en g]asaft nar [est oueru¡ntringseune

Boilsuingel, englrue¡n eller ftry[lrueinfl
Au: Trytgue S. Aamlid og Bjørn Molteberg, Bioforsk

Innafor hver art skjuler disse gjennomsnittstalla store

sortsforskjellet men alt i alt viser resultatene at rødsvin-
gel og krypkvein er om lag like svake mot isdekke,

mens engkvein og hundekvein er sterkere.

Nå er det etter vår erfaring ikke alltid lett å bestemme

hva som er årsaken til vinterskadene. Som regel er det

en kombinasjon av is, vann, sopp og uttørking som tar

livet av plantene. Hvis vi ser alle disse faktorene under
ett, vil rødsvingel være betydelig sterkere enn kvein, i
alle fall på arealer som ikke sprØytes mot overvintrings-
sopp. Siste vinter ble det for eksempel i observert

følgende vinterskade i på den nye sortsgreenen (2007-

2010) på Apelsvoll:
1. Rødsvingel uten utløpere: 15 o/o

2. Rødsvingel med korte rtLøpere:29 o/o

3. Hundekvein 50 o/o

4. Engkvein:74 o/o

5. Krypkvein:85 %
6. Markrapp = flerårig raigras: 100%o

I et annet av våre forsøk, på Hallingdal golfbane,
sammenliknet ulike norske og utenlandske sorter av

engkvein, krypkvein og rødsvingel på en green som var

ldippet forholdsvis høyt, 5-6 mm. Igjen var skadeår-

saken kompleks, men med isdekke som det viktigste.
Resultatene i tabellen viser at skillet i vinteroverlevelse

ikke gikk mellom ulike arter, men heller mellom norske

og utenlandske sorter innafor hver art.

På dette grunnlaget har vi vanskelig for å forstå hvorfor
mange greenkeepere mener at rødsvingel har dårlig
overvintringsevne. Kan noen hjelpe oss ?
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Tâbell 1. Overvintringsskade i ulike grassorter pä Hallingdal golfbane, 2003-2004.
Art Sort Opphavs-

Iand

%o vinterskade

2003-04
Engkvein Nor Norge 28

Rødsvingel, lange utløpere Frigg Norge 30
Rødsvingel, lange utløpere Klett Norge 32
Engkvein Leirin Norge 32
Krypkvein Nordlys Norge 47

Rødsvingel uten utlØpere Calliope Nederland -71

Rødsvingel uten utløpere Center Nederland 75
Engkvein Heriot Nederland 77
Krypkvein L-93 USA 80

Krypkvein Penncross USA 80

Rødsvingel, korte utløpere Barcrown Nederland 85
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Atlungstad golfldubb inviterte greenkeepeme til
turner:ing denne sommeren. De hadde til og med

gitt anledning til shotgun start. Det var flott, for
da kunne vi gå samlet til fyldig gryterett og premie-
utdeling i den gamle brennerikjelleren.
Været bød på litt spenning, men alle kom inn uten
å bli våte. Banen var lry, men tilbød flotte og varierte

golfhull og meget krevende, ondulerte greener. På

hull 16 stilte Hako med en golfbil i premie til den

som fild< hole in one. Det satte en spiss på arrange-

mentet, men det var ingen som skapte reell spenning
med perfekte utslag.

Resultatene er viktige, ikke rninst fordi det kan kvali-

fisere til Nordisk greenkeepertumering om to år.

NGA-mester 2008 ble Kjetil Auderssen fra Bergen

golfldubb mecl B 1 slag. Han var også, på det tid-
spunktet, regjer:ende nordisk mester.

Dameklassen ble vunnet av Heidi Aas, Vestfold GK,
(hun spilte slag) mens Birgitte Thorkildsen, Larvik
GK, gjorde det best av dem som samlet Stableford-

poeng.
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Returadresse:
Norwegian Greenkeepers Association

Luksefjellveien 861

3721 Skien
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